
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  420  del 14/10/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AUTORIZZAZIONE REGIONALI PER ATTRAVERSAMENTO DI CORSI D'ACQUA CON OPERE 
PUBBLICHE (PASSERELLE PEDONALI E PONTE CARRABILE). PAGAMENTO CANONI ANNO 
2016. IMPEGNO DI SPESA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 14/10/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto:   Autorizzazioni Regionali per attraversamento di corsi d’acqua con opere pubbliche 
(passerelle pedonali e ponte carrabile). Pagamento canoni anno 2016. Impegno di spesa.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che alcune opere pubbliche realizzate negli ultimi anni hanno comportato l’attraversamento 

di  corsi d’acqua, strade statali e linee ferroviarie; 
- che detti attraversamenti, autorizzati dai competenti uffici e/o Enti (Anas, Regione Abruzzo, 

Provveditorato OO.PP., Agenzia del Demanio, Ferrovie dello Stato, ferrovia Sangritana, 
ecc.), comportano la corresponsione di un canone annuo determinato dagli stessi Enti in 
sede di rilascio dell’autorizzazione; 

 
RILEVATO che, come da comunicazioni in atti fatte pervenire dal Servizio Gestione delle Acque 
della Regione Abruzzo, sono dovuti, in favore della stessa Regione, i seguenti canoni annui: 
 

Identificativo 
pratica 

Estremi 
autorizzazione 

Reg.le 

Oggetto autorizzazione Canone 
annuo (€) 

 
AQ/AI/167 

 
n. 6274 del 
17/12/1996 

Passerella pedonale 
fiume Zittola (trav. Via 
Umberto) 

 
80,00 

 
AQ/AI/451 

 

 
n. 41235 del 
17/04/2007 

Passerella pedonale 
fiume Zittola  

 
75,00 

 
AQ/AI/675 

 
n. 494 del 

10/04/2004 

Ricostruzione ponte 
fiume Zittola loc. Santa 
Lucia  

 
75,00 

 
RITENUTO pertanto provvedere, ai sensi del vigente ordinamento contabile degli enti locali,  
all’impegno di spesa per l’anno 2016; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di  impegnare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, 

l’importo complessivo di € 230,00 sul Cap. 10280  Codice 1010507 “censi, canoni ed altre 
prestazioni passive” del corrente bilancio provvisorio. 
 



2) Di disporre, ad avvenuta esecutività della presente provvedimento, la liquidazione dei 
canoni in oggetto con le modalità e le causali indicate dalla Regione Abruzzo – Ufficio 
Demanio Idrico.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 
 



Castel di Sangro, lì 17/10/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/10/2016


